
2O1B Sample Tax Rate Calculation Worksheet

School Districts
Crane ISD

SchoolDistricls Name

511 W. 8th Street, Crane, TX 79731

school Olsrrcl! Add.€s;, oi1y. stat6, zlP code

432-558-1022

Prona (atea codo and nunber)

www.cranelSd.com

School Orsrncls Websr€ Addross

cENERAL INFOBMATIONt Tar Codo Section 26.04(c) roquires an olficer or employee designated by lhe governing body lo calculate the elfective tax rate

and rollback lax rats for the laxing unil.

This sample worksheei is lof school districts only. Water districls as detined under Waler Code Section 49 001(1) should use Comptroller Form 50'858

Sample Watet District HottbackTax Rate Wotksroet. All other taxing uirils should use Comptroller Form 50-856 Sam ple lax Rale Calculation,Taxing Units

Othet fhao Schoal Dislticts.

The Comptroller's ofiice provides this sample worksheel io assist laxing units in determining tax lales. The informalion provided in this worksheot is

oif€red as lechnical assistance and not lsgal advice. Taxing units should consult legal co!rrsel loa inlerpretations of law regarding lax ral6 preparation and

adoplron.

Th6 effective tax laie onables the public to gvalualo th€ relalionship bstween taxes lor lhe prior year and for the current year based on a tax rale thal

would produce lho same arnount ot taxes (no new taxes) if applied lo lhe same properties that are lax€d in bolh yoars. When appraisal values increaso'

tho eltectivo tax rate should decrease.

2017 total tarsble value, Enter the amount ol 2017 laxablo value on tho 2017 lar foll today. lnclude any adiustrnonts slnc

last year's coatilicationi excluds one-third over-appraisal corroclions trom these adjuslments. This total includes lhe taxable

value of homesleads wilh tax ceilings {will deduct in Line 2).

2017 tax ceilings and Chaptet 313 limitalions

A" Enter 2017 tgtal taxablg value ol homesteads with t8x ceilings'Th€se include the
homesteads ol homgownels ago 65 or oldor or disabled.i . .

B. Enter 2017 tolal taxable value ol appllcable Chapter 313 llmitatlons when calculatlng
eflective maint€nsnce and operations (M&O) taxes. Entef zoro when calculating olfoctave

debt servrce taxos. (Use th€se numbors on the advico ol your logal counsol )'? , . , - . . $

3,206,140.00

I ] 
c. AddAandB.

I

3. 
i 

PJeliminary 2017 sdiusted taxable velue. subkact Lino 2 from Lins l.

!

I l. i 20tl total adopted tax rate (School districts wittr an applicable Chapter 31
: I using the adopted M&O rato and debt rate separately)

B.2017valuesresulllnglromllnalcouttdeclsions:.. . .... -s . . 00O

C. 2017 valuo ,oss. Sublract B ffom A.

i

I

0.00 l

:. :::-. -.- 
i

j

843,612,150.00 I

6. i 20I7 taxable value, adJustsd for couri-otdered reductions.
Add Lin6 3 and Line 5C.

...,.,':'.,-
i(:i r)ori: florrrJ'.r1..,r,n D!r fx'l).rt('

(omptroller,texas.gov/tax€5/propetty-tax
t0-85r'lrJ'j8/2



2017 iaxable value of prop€rty in territory the school deannexed altet Jan. 1, 2017. Entor lhe 2017 valu6 of property in

doannexed lo(ilory 1 S

2O-17 tatoble value tost because property tifst qualified for an exemption in 2018. Not€ that lowering lhe amount

oiouronr"q" or un 
"ristrnq 

exemptioo does not cieate a now exgmption or redua€ iaxable value. lf lhe schooldislricl

i""Gi"i ii oiigi""l uxem;tion, use the difference betweeo the o.iglnal exemptod amount and the lncreased exempled

amounl. Do not includo value lost d{re to freoport or goods'in_transil exomptions

A. absotute exemptions. Use 2017 market valuo; . . s 1991140:00

B. panfaf exemptions. 2018 gxemptton arnount or 2018 porcentage exemplion times 2017 value:+ $ 2:31J.'2?0'-O0

C. Value loss.Add A and B. 
I

2017 taxable vatue lost becauso property flrst qualilled lor agricultural appraisal (1-d o|l-d-1), timber aPpraisal,

recrostional/scenic appralsal or public access alrport special appralsal In 2018. use only o operl es tnal quallh€o

C. Value loss. Add A and B. I $

?exas

in 2018 for the ti|sl tim€;do not !se properlies that qualilied in 2017

A. 2017markelvalue:.........

B. 2018 productivity or special appralsgd value: . . . .

C. Value los6. Subtracl B from A.

Total adlustments for lost value- Add Linos Z 8C and 9C.

2017 adiusted t.xable value. Subtracl Line 10 from Line 6.

0.00

2,426,990.00

$ ??,94!9
^ 660.00

10.

21,960.00

2,448,950.00

$ qM69,?q.0,0911.
i

: tz. :" 9,484,115,00

is 911!522m99

13.

14.

Adiusled 2017 taxes. Mulliplyline4by Line 1'1 anddivideby$100 ,S . .Ylol, lllYtaolusteo zull raxes, MulrpryLrne4oy Lrne || ano orvruc uy s ruu. 
, 
$....:l::.,. :l:-

Taxes relunded for yeais prcceding tax year 2017. Enter lho amount ol taxes r€funded by lhe dislrict for lax years

proceding tax year 2017 Types of refunds includo coud dcclsions, correcllons and paymenl oIroIs. Uo nol Incluoe r€runos

ioitax ye"ar zoi z. ttris tins';ppli€s only to tax yeafs preceding tax year 2017. j s -, ?,998-55

Adiusted 2017 taxes wlth fetunds, Add Lines 12 and 13. 
I 
$ 9'487'053 00

Totat 2018 taxable vatue on the 2018 centlied appraisal rotl today. This valuo includes only cedified values and includos i

th€ total taxable value of homestoads with lax ceilings {wil' deducl in line 17).Iheso homesteads include horneo\,vn€rs age i

65 or older or disabled.

^ 928.341.510.00 l
A. Certltied values only:3 ,.. ,.... 5 -l:': :--. - 

i

B. Pollutlon conlrol and energy storage system exemption: Deduct the value of propefty

exempted lor the current tax year for tho firsl time as pollution control or energy storage 
^ j 1.1gg.250.00

syslem property:

15.

. C. Total value. Sublract B fiom A.

Tex. Tax Codo S 26,012(6)

. -:.:t ::.t1' .a'r.!.-.r:' ,-. ' tdrnoqugnnirlgo.

t0 8tt.oJ.lEl?



16, , Total value ot properties under protest or not included on certified appraisal roll'

A. 2O'l8 taxable value ot paoperties under prote6t. The chiet appraisel cerlifies a list of

ofooeflios still under ARB prot€st. The list shows the appfaisal diskicl's value and lhe

iaxpayet's claimed value, il any or an ostimate ol lhg valuo if the taxpayer wins For €ach of

ihe properties undea prolesl, use ihe lowsst of these values
- 0.00

Enter lhe toial value.

. B. 2018 value ot propetties not under prot€st or included on certllled 8ppralsalroll' The I i

cnref aooraiseiqrves school districls a Ist ol thos€ laxao e ploporlres lhal th€ chi€f aopratser

rano*" 
"'ooul, 

but are nol ,nclucted ir ll'e appralsal roil ccrlJlcailoa Tnes€ ploperlrss ale not

i"-r'rrJ ii"i?'piJperl-eiii ui ure 
"tirr 

under'prolest. on this list ol prop€nied, tdo chiel l

, appraiser includ€s lho marl(ol valu6, appraisod valuo and exgmptions lor the preceding year I

j 
"na 

a roa"onable eslirnate ol the markel valuo, appraisgd valuo afd exsmptions to' lhg
current yoar. Use the lgwer ma.k6l, appraised or idxable value (as appropliate) 

i

lEn1erlh€tola|Valug.'''''''.,.'''''+$0.0.g
i...llI c, Totat vatue under protest or not certitied. Add A and B I s 91lJ!?126O-00

.l
17. 2018 tax ceilings and chapter 313 timitations. I

A. Enter 2018 total taxabls value ol homesteads with tax ceilings. I hese nclude lre
hornesteads of hom€ownors age 65 or older or d'saDlco a

. B. Enter 20tg toral taxable value oI applicable chapter 313 limltations wh€n calculating I I

i ellectlve M&O taxe9. Enter zero when calculaling eJtective debl servic€ laxes n nn | :

{Uso l.lgse nuloers on lho advice ol yoJr.egal coLnsel)i..... $ ":Y.

. c. Add A and B. I s -1:95,1.690:0.0 irltl
1<.2nd 1a. q',nrr,^r r,na r7c - 913.094.630.00

i118. I 2ol8 loial taxable value. Add Lines 15c and 16c subtract Line 17c 
j . 

I

19. Total 2018 tarable vatue of properties in ter tory annexed alter Jan. 1,2017. lnclude both r€al and personal property. i I

I i Enier lhe 2018 value of property in teffitory annoxed by lho school district. 
s - , - 0 00 

|

lzo. Totut zote r"""ble value ol new lmprovements and new personat pfope.ty located in new improvements. New mgansl 
iI tho item was not on the appraisal roll in 2017. New addilions to €xisling improvements may b€ includod if the appraised ] I

valu6 can bo determinod New personal properly In a ncw;.norovemenl musl havo been brought inlo the schooldlskrcl alter 
^^ -^^ -^^ ^^ I

Jan.1,2017 ard De located rn a rew imoroverrenl $ Jz'cYz'czu uu

i;lt'l
21. I Total adiustments to the 2018 taxable value. Add lines 19 and 20. f $ *,1%5?0 00 

l'tI
^ 880.502.1'10.00 r22.I 2018 adiusted texable value. Sublfact line 21 f.om line 18. 

: ,,

23. 20ls ettoctive rax rate, Divide line l4 by lin6 22 and mulliply by $100. I 1 0775 
-,$,oo

24, ; 2O1g effective t.x rate lor lSOs with Chapter 3't3 Llmitations. Add togother the eiiective lax rales ior M&O and d€bt ]- ' 
I ;;;"; i;;inos;;i'oor oi"tiiiJ*'it pa'ti"ipate in an applicable chapter-313 limilations agr€ernent. i E ]

! ro! rax cod€ S 26.0r2(6)(a){)j _6r lax co& $ 26.012(sXAXir)

50.859 ' nij rlr/l



Mosl school districts calculate a rollback tax €te thal is splrt inlo two soparale €lesl

1. Malntenance and Operations (M&O): School dislri6ts m!st use the lesser amounl of tho follo,,ling methods lo calculate lhe Ivl&O rale:

. Four cants ($0.04) PLUS cu ent yoar's compression rale mullipiied by $1.50 {usually $1) PLUS any additional cenls approved by volers at a 2006

or subsequenl rollback electioni OB

. Current year's compresslon rate multiplied by sjx cents (usually four cenls) PLUS Gfteclive M&O rale which includes school formula funding

calc!lalions.s

2. Debt: The debt tax rale includes lhe debt service necessary io pay lhe school dislrict's debt payments in ihe coming year. This rate accounts for

grincipal and inleresl on bonds and other debt secured by properly tax revenue-

ln mosl cases the rollback tax rale oxceeds lhe o{teclivo lax rate, b!l occasionally decreasos in a school diskict's debl service will cailse the oflective tax

raie to be higher than the rollback lax rale.

Malntenance and Operations (M&O) tax rate, Entef $1.50 OR lhe 2005 adopted M&O rate it votors approved a rat€ hlgher

28.

lhan $150.

Multiply line 25 times 0.6662

S ' "" ,S1oc

.D. 
AdJust debt: Subtract B and C from 

I 
$ 419t300tqq

Certlfi€d 2017 excess debt collections. Enler the amounl c€rtili€d by th€ colleclor. I . 0 00
rD ..- .. ,_. ..-,.,.,.29.

30.

31.

2018 roltback lM&O rate. Use the tesser ol the M8O raLe ds calcLrareo i" Tax Code Section 26.08(n)(2XA) and lBl.

Total 2018 debt to be paid with Property tax rcvenue.
Debt means the interest and principallhat will be paid on debls lhati

{1) Are paid by p.operty taxes,

(2) Ar€ secured by properly taxes,

(3) Aae scheduled for paymonl ovor a period longer than one year, and

(4) Are nol classified in the school district's budget as N4&O expenses.

A, Debt includos contractual paymenis to other school disricls lhat have incurred debl on b€halt ol this school dislrlcl,
if those debts meot lh6 tollf condilions abovo, Include only arnounls that will be paid fiom propedy lax rovenue Do

not include appraisal districl budget payments.

Enler dsbt amounti .......... t 149r.3i9,09

B. Sublract unencumberecl lund amount use.i to roduco lotal debl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -$. 0,90

C. Sublract state aid roceived for paying principal and inleresl on debt ior facililies lhrough n l'ln
the existing debt allolmenl program and/or inslruclional lacjlilies allotment program. . . - $ . . "1.:-:

.D- 
AdJust debt: Subtract B and C from 

I 
$ 448,300 00

Certlfi€d 2017 excess debl collections. Enler the amounl c€rtili€d by th€ colleclor. 
i-t-,-, ]:...,.,,, .:gry,

^ 448.300.00Adlusted 2018 debt. Subrract tin6 29 from tine 28D. 
i ! 

ll--t:-,: -::

Certltled 2018 anticipated collection rrte. Enter lhe rale ceflilied by ilre coll€clor. ll the rate is 100 porcenl or grealer, 
I

enler'loo parcent 100 %

io* oo2018 debt sdiusted for collectlons. Divide irno 30 by ||ne 31. 
1 
$ 

. : :-,-, *-::-:...

2018 totaltaxable value. Enler amount oo lrn€ ]E. l. gts,Ogl,oaO OO.'_:

2018 debt tax fate. Divide line 32 by line 33 and multiply by $100. ]* ,._. 
O, u,*

I

2018 rollback tax rate- Add linos 27 and 34. t 
' 4 4

:$ " sroo

Certlfi€d 2017 excess debl collections. Enler the amounl c€rtili€d by th€ colleclor. 
i-t-,. ]:...,.,,, .:99, j

Adlusted 2018 debt. subtract lin6 29 from line 28D. I . 448,300.00 I
D

2018 debt sdiusted for collectlons. Divide irno 30 by ||ne 31. i S --1o1t--T-
I

32-

1 Tsx Iax cad. 6 20 0S1n)

, L.. ,-:



A school district may raise its rale 1or M&O funds used lo pay icr a lacility, dovice or method for lhe control of air, waler or land pollulion. This includes any

land, struciu, bullding, rnstaltalton, excavation, rnachinery, ;quipmeni o; device lhai is Llsed, constructed' acq!ired or inslalled wholly or partly lo rneet

oi exceeO pollution coilrol requjrements. The school districl's expenses are lhose necossary to rneet the requirements of a permit issued by the lexas

commission on Envircnmental Quality (TcEQ). The school district m!sl pfovide tno tax assessor wilh a copy of the TcEQ letter o{ d6l6rminatrcn thal

slates the portion ol lhe cost ol tho installalion lor pollrrtion conlrol'

This slep should onty b€ completed oy a school drstrict lhat uses M&O funds to pay ior a lacilily, device or method tor the control of air' water or land

pollulron,

36. Ceftitied expenses lrom theTexas Commission on Environmental Ouality (TCEO)- Enter lhe amount cerliliod in the
I determinalion lelter irom tCEQ.7 The school dislricl shall provrdo ils tax assessor wilh a copy ol the lett€r."

37 2018 total taxable value. Enl€r the amo!nt from line 33 ol the Sampie Rollback Tax Rale Worksheel'

38. 
. 

Additional rate for pollution control. Divide Iino 36 by line 37 and multiply by $100.

39. 2018 rollback tax rate, adiusted tor pollution control. Add line 38 and lino 35.

$. ,5100

/s100

lndicato the applicable total lax rales as calculalBd above

Eitective Tax Flate (Line 23; ot lna 24 fot a school dislfjct with Tax Codo Chaplef 313 limilations) " "

Bollback Tax Rate (Line 35)

Bollback lax rato adjusted ior pollulion conlrol (Lino 39) .

$

s

$

Entcr the namo ol lho pe6on pr€paring lhe tax rale as allhoriz€d by lhe schoolboard

f, lst,,.,"k)th"fl p'*,$3,,"9il, *
x -qq- tg

Date

' I€r. Tax Cod. $26.045(d)! Ter Tax Cods 5 2604s(r)

For moae informatlon, vElt our web6ite: aomptroller'texa5'gov/taxe5/ptopertftax


